

TP. Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 01 năm 2024

**GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH HỢP NHẤT
QUÝ I NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2023-2024**

Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Việt Nam
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất Quý I NĐTC 2023-2024 như sau:

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	Quý I NĐTC 2023-2024 (từ 01/10/2023 đến 31/12/2023)	Quý I NĐTC 2022-2023 (từ 01/10/2022 đến 31/12/2022)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	9.073.224.141.879	7.917.428.618.796	1.155.795.523.083	15%
2	Giá vốn hàng bán	8.123.530.589.517	7.757.461.411.410	366.069.178.107	5%
3	Lợi nhuận gộp	949.693.552.362	159.967.207.386	789.726.344.976	494%
4	Doanh thu tài chính	43.756.716.481	32.049.202.015	11.707.514.466	37%
5	Chi phí tài chính	49.551.969.633	113.597.148.643	(64.045.179.010)	-56%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	<i>25.318.241.519</i>	<i>47.864.076.978</i>	<i>(22.545.835.459)</i>	<i>-47%</i>
6	Chi phí bán hàng	734.992.345.785	668.467.268.095	66.525.077.690	10%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	104.267.348.253	99.485.305.598	4.782.042.655	5%
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	104.638.605.172	(689.533.312.935)	794.171.918.107	-
9	Thu nhập khác	13.253.025.050	22.890.455.426	(9.637.430.376)	-42%
10	Chi phí khác	2.677.667.757	720.170.063	1.957.497.694	272%
11	Lợi nhuận khác	10.575.357.293	22.170.285.363	(11.594.928.070)	-52%
12	Lợi nhuận trước thuế	115.213.962.465	(667.363.027.572)	782.576.990.037	-
13	Thuế TNDN hiện hành	21.404.514.178	7.680.968.962	13.723.545.216	179%
14	Thuế TNDN hoãn lại	(9.553.103.350)	5.189.504.110	(14.742.607.460)	-284%
15	Lợi nhuận sau thuế	103.362.551.637	(680.233.500.644)	783.596.052.281	-

Trong Quý I NĐTC 2023-2024, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 103 tỷ đồng, tăng 784 tỷ đồng so với cùng kỳ (Quý I NĐTC 2022-2023 lỗ 680 tỷ đồng). Nguyên nhân chính là do:

- Lợi nhuận gộp của Công ty trong Quý 1 NĐTC 2023-2024 tăng 790 tỷ đồng so với cùng kỳ, tương ứng với mức tăng 494% do biên lợi nhuận gộp được cải thiện từ mức 2% lên mức 11%.
- Chi phí tài chính giảm 64 tỷ đồng do chi phí lãi vay giảm 23 tỷ đồng và chi phí chênh lệch tỷ giá giảm 41 tỷ đồng so với cùng kỳ.

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.



TRẦN QUỐC TRÍ

Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư

